9 *Diuiduum non dicitur, quando pars diuisa non afferret tantam utilitatem respectu partis diuise, quemadmodum totum respectu totius.*

CAP. PRIMVM.

**P**erplexæ adè, anceps, & controuersa est materia diuisionis fructuum inter plures, vt fateri necessariò cogar, nihil esse in toto iure, cù apud veteres, tum apud Neotericos, seù Recentiores, siuè Classici ij sint, siuè Aulici, siuè de iure Respondentes, nec magis controuersum, nec super quo magis Doctores ipsi sint in còtraria, & diuersa diuisi, ac super quo tandem fulgentissima

A. lima

lima etiam, clarissimaq. iurium sydera magis insudarint.

Quò facillimè fiet, vt ipsam inextricabili Dedali labirinto æquemus, è quo inclusus quispiam, quantò fortius totis viribus exire contendebat, eò implicatior reddebatur, rectumq. redeundi amittebat iter. Comparabimus item illam Hydræ septem capitum, cuius dum vnū quis obtruncabat, illicò rursus insurgent alia septem, eò quod cum ad amulsum, ac pro vitibus difficultates quis in ea sedasse credit, occurrunt mox aliæ inextricabiles, & validiores. vt autem illam, qua possumus facilitate absolutam reddamus, per distincta separatim capita tractabimus; antè omnia tamen huiusce nostri tractatus inscriptionis literam planam reddentes, quæ talis est.

## DE DIVISIONE FRUCTVVM INTER PLVRES, ILLOSQ. DIVERSOS.

Pro cuius lucidiori intelligentia, præmuniendum, Primo statuo, quid sit DIVIDERE, indeq. DIVISIO in materia nostri tractatus, ibi DE DIVISIONE. Secundò, quot fructuum genera considerari possunt in materia, p ornatu verbi *fructuum*, ibi DE DIVISIONE FRUCTVVM. Et tertio loco, qualiter ipsorum fructuū diuisio fiat inter plures, atque diuersos, quotq; sint casus, in quibus diuersimodè fiat hæc fructuum Diuisio inter diuersos considerata. De primo, & secundo p distincta capita agemus in Prima Parte. De tertio verò in Secunda Parte, distinctim similiter, ac per diuersa capita, in vnoquoque ipsorum capite agentes ad partes de personis, inter quas fiat diuersimoda isthæc fructuum Diuisio.

DIVIDERE igitur, ex quo DIVISIO, vt hinc exordiar, idè est quod separare. Vnde *Virgil, in quodam Epigram. Diuisum imperium cum Ioue Caesar habet. Diuisum imperium, hoc est separatum imperium, iuxta quæ est illud Genes. c. 1. Fiat firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas ab aquis, & fecit Deus firmamentum, & diuisit aquas, qua erant sub firmamento, ab ijs, qua erant super firmamentum.* Diuisit aquas, idest separauit aquas.

DIVIDERE item idem significat,

quod distinguere, inde DIVISIO, quasi DISTINCTIO, & tali sensu accipitur verbum istud *diuisio in tit. ff. & Inst. de rerum diuisione*; hoc est de rerum Distinctione, cū in eo *toto tit.* distinguantur res, quæ diuersi iuris sunt; quippè eæ, quæ Diuini, ab ijs, quæ humani, indicatur itidem quæ sint res communes omnium, quales Publicæ, quales Vniuersitatis, quales Nullius, quales Singulorum, quales insuper sint in patrimonio nostro, quales extrà, & sic de singulis.

DIVIDERE tandem idem erit, quod parti. Vnde DIVISIO idest PARTITIO, & taliter sumitur in *tit. ff. & C. communi diuidendo*, idest, COMMUNI PARTIENDO pro quo particularem actionem indixerunt veteres *Iuriconsulti*, quam communi diuidendi vocitant, & de ea in *tit. prædicto ff. & C. communi diuidendo* per totum, & tali quoque sensu accipiendum erit verbum istud DIVISIO in materia presentis nostri tractatus, ibi, DE DIVISIONE FRUCTVVM INTER PLVRES, hoc est, de partitione fructuum inter plures.

Possit hoc loci agi de ijs rebus, quæ diuisionem, seu partitionem, aut admittunt, aut respuunt, quæ sub Diuiduorum, indiuiduorumque nomine à *Doctõribus* explicantur. tractatio non prorsus inutilis, præcipuè pro contractibus, & pactis ad dignoscendum, quæ diuidua, quæ verò indiuidua dicantur, quam tractationem subtilissimam, & de apicibus iuris profitentur *Paul. de Castr. in l. stipulationes non diuiduntur, l. as. Ripa, & alij in l. 2. S. & harum, & in l. 4. S. Cato, ac in d. l. stipulationes non diuiduntur ff. de verb. obligat.* Subdunt insuper Neotericici aliqui post antiquiores, materiam istam in modum excedere omnes alias, vt in eris intelligentia non minus *Doctores* palpauerint, quàm Hercules in Lerneo conflictu. Dixitq. de ea *gl. in l. 3. ff. eod. tit. de verb. obligat. Miranda nouitas, subtilis subtilitas, quis eam ruminabit?* Et *Cynus in auth. hoc ita C. de duob. reis col. 1. in fine* ait, eam esse arduum, & profundum pelagus. Sed quia materia ista, si nõ prorsus est, tamen aliquantulū remota ab instituto nostri tractatus, in quo de diuisione tantum

tārūm agemus, seū partitionē fructuum faciēda inter diuersos, ac de rata quemlibet tangente in diuisione ipsa, non verò de iis, quæ diuisionem patiantur, aut nō: tamen si in fructibus computentur etiam aliqua, quæ dictam partitionem nō admittunt, vt fētus animalium, aliaque huiusmodi, quæ in fructu sunt, ac in diuisionem veniunt fructuum, vt tradunt *Pinell.* & alij relati per *Baldax. de Angel. in addit. ad Gizzarell. decis. 34. num. 6.* item *Peregr. de fideicom. art. 49. nu. 65.* Et infra etiam patebit, & tamen respuunt partitionem respectu inconuenientis ab *Vlpiano* considerati in *l. in executione 85. S. pro parte ff. de verb. obligat.* quem sic commendant valdè, extollunt, & intelligunt ibidem *Bart. Angel.*

9 *Imol.* & *DD.* communiter, quia scilicet pars illa non afferret tantam vtilitatem respectu partis, sicuti totum respectu totius, proinde consultò omittimus de ea sermonem instituere, remittentes cupidum Lectorem ad ea, quæ in materia tradunt *Doctores* omnes in *d. l. 2. S. & barum, in d. l. 4. S. Cato, & in d. l. stipulationes non diuiduntur ff. de verb. obligat.* alibique, passim, ac ad alios quamplurimos, qui peculiare tractatus conscripserunt *de diuiduis, & indiuiduis*, quorum numero sunt præceteris *Eguinarius Baro* in suo libro *de indiuiduis*, *Antonius Fungus* lib. *peculiari similiter indiuiduorum*, *Vaconius à Vacuna* declarat. iuris lib. 5. declarat. 72. *Franciscus Connanus* *commentariorum iuris ciuilis* lib. 6. cap. 2. *Franciscus Duarenus* *disputat. anniuers. lib. 1. c. 59. toto*, inter quos vberimus est ille *Gasparis Gaballini* nomine vsurpatus, ementito proprii Authoris nomine, tamquàm damnatæ memoriæ viri, expurgandus ipse prius, vt inoffenso pede, ac sine vlla erroris labe, aut suspitione legi possit.

S V M M A R I V M.

- 1 *Fructus triplicis speciei secundum communem, quippe naturalium, industrialium, & ciuiliū.*
- 2 *Fructuum industrialium distinctionem negat Coraf. miscellan. iur. lib. 5. c. 9.*

- 3 *Fructus qualiter distinguantur secundum Vaconium à Vacuna* declar. iuris lib. 4. declarat. 41. nu. 10.
- 4 *Menoch. sibi contrarius in distinctione fructuum.*
- 5 *Fructuum speciem accidentalem, sive casualem concedit Boer. decis. 224. nu. 7.*
- 6 *Fructus qualiter diuidantur, ac distinguantur secundum Authorem.*
- 7 *Fructuum communis diuisio, quòd alij scilicet sint naturales, alij industriales, alij ciuiles, tamen non iuri congrua, retinendam ducit Author in hoc tract. ad hoc nē procedatur confusè in illo.*
- 8 *Fructuum alij pendentes, & non dùm à solo separati, alij percepti, & à solo separati.*
- 9 *Fructuum pendentiū alij maturi, & re-collectioni proximi, alij uerò immaturi.*
- 10 *Fructus pendentes connumerantur inter immobilia.*
- 11 *Fructus sunt pars fundi, & nu. 16. Et hoc nedum in iudicio rei uenditionis, uerum etiam in actione personali nu. 12.*
- 13 *Fructuum idem est iudicium, quod de re ipsa, sive de fundo, in quo pendet.*
- 14 *Fructus pendentes tempore inuentarij faciendi non ueniunt in confiscatione bonorum mobilium.*
- 15 *Legitima debetur filijs de substantia bonorum patris, non autem de fructibus: Fallit in supplemento legitime, quæ potest fieri de fructibus, vt ibidem.*
- 16 *Decimandi qui ius habet dicitur habere partem in fundo decimabili.*
- 17 *Decimator potest inhibere Domino, nē colligat eo in scio fructus. Et hoc non obstante quacumque consuetudine in contrarium: nam illa tamquàm præbens causam furandi, ac fraudes parandi, non est seruanda nu. 18.*
- 19 *Decimator potest deputare custodes pro custodia fructuum, ac frugum, ex quibus decima debetur.*
- 20 *Prohibitus alienare rem, non potest alienare fructus pendentes, non dùm iam perceptos.*
- 21 *Vicinus potest uti iure retractus aduersus ementem pendentes fructus prædij sibi vicini.*

- 22 *Fructus constituunt partem fundi quoti-  
tatiuam, non verò integram, & ab-  
solutam.*
- 23 *Fructuum pendensium appellatione non  
veniunt fructus ciuiles, vti non de cor-  
pora.*
- 24 *Segetes sate in Terris an computentur in-  
ter mobilia, an verò inter immobilia.*
- 25 *Decis. Rora Auenion. apud de Laurent.  
26 repellitur.*
- 26 *Arbores multe seminantur, quemadmo-  
dum & segetes.*
- 27 *Mobilium appellatione an comprehen-  
dantur frumentum, ordeum, vinum,  
oleum, & similia in legato mobilium  
facto.*

## C A P. II.

- 1 **F**RUCTUUM recepta est diuisio ex Bar.  
*in l. ex diuerso ff. de rei vendic. gl. in  
cap. grauis de restit. spoliat. ac cæteris ibi-  
dem, quos sequuntur infra mox allegã-  
di, eos scilicet esse triplicis speciei, & sic  
alios dici naturales, alios industriales,  
alios verò ciuiles. Naturales dixere il-  
los, quos natura producit, nihil in ijs  
cooperante hominis opera, quales sunt  
mala, nuces, persica, cerasa, vux, poma,  
& similia l. fructus, ibi, nam si poma de-  
cerpserit ff. de usur. Industriales appella-  
uerunt, quos produxerit opera, ac labor  
hominis, cooperante etiam natura: non  
tamen ipsa natura productura, si remota  
fuerit hominis industria, & inter tales  
connumerant frumentum, ordeum, lac,  
segetes quascumque, lanam pecudum,  
iisque paria. Ciuiles tandem dixerunt  
illos, qui in totum proueniunt ab indu-  
stria hominum, & huiusmodi affirmant  
esse pensiones domorum, aliosque an-  
nuos redditus l. usura, l. pradiorum ff. de  
usur. Et ita hanc diuisionem, seu fru-  
ctuum distinctionem probant, nedum  
glos. Bart. & alij desuper citati, verum  
etiam ex recetioribus Dom. Turaninus  
præceptor meus ad l. diuortio c. 1. nu. 7.  
ff. sol. matr. Masstrill. dec. 34. n. 41. Gizzar.  
qui alios cumulat dec. 34. n. 22. Capan. de  
iure colen. p. 2. q. 2. nu. 7. abique passim.*
- 2 *Aduersus tamen distinctionem istam  
inuehit Coraf. miscellan. iur. lib. 5. c. 9. de-*

- gans industrialium distinctionem, con-  
tendensque tam dici naturales illos, in  
quibus plurimum natura, parum verò,  
aut nihilum cooperante homine, quam  
etiam illos, in quibus plus opera homi-  
nis, quam natura producti extiterint,  
quales sunt segetes, & similia, adducit in  
id pro sua sententia confirmanda ratio-  
nes plurimas, quas in vnum redigens  
repellit *Menoch. de arbitr. iudic. cas. 210.  
nu. 6. cum seqq. vsque ad num. 17. & satis  
ad propositum.*
- 3 *Vaconius à Vacuna variar. declar. iur.  
lib. 2. declar. 41. nu. 10. aliter distinguit,  
dicens, fructus alios esse merè natura-  
les, alios merè industriales, alios ciuiles,  
alios naturales industriales. Merè natu-  
rales, inquit ipse, esse illos omnes, qui ex  
herbis, arboribus, & animalibus nascun-  
tur. Merè industriales illos, qui nō sunt  
natura ipsa, sed opera, & hominum in-  
dustria acquiruntur, & inter tales con-  
numerat nummos acquisitos ex num-  
mularia, mercatura, & huiusmodi, quæ  
per peritiam, & artem hominis, eiusque  
industriam proueniunt, adducit in id *Arist.  
1. Politic. Ciuiles, dicit, esse nummos ex  
pensionibus, & vecturis naui, iumen-  
torumque, ac usura acquisitos, qui non  
sunt natura ipsa, sed iure proueniunt, seu  
percipiuntur, tex. in l. si naui ff. de rei ven-  
dicat. Naturales industriales, tandem  
concludit, esse segetes, aliaque huius-  
modi, in quibus vtrumque operatur, &  
natura scilicet, & industria, siue opera  
hominis. Verum hanc *Vaconij* distin-  
ctionem impugnat *Menoch. de recuper.  
poss. remed. 15. nu. 577. dicens, illam non  
sibi multum placere.***
- 4 *Ipsè verò Menoch. sibi cōtrarius tamen  
in d. tract. de recuper. possess. d. remed. 15.  
nu. 577. cum communi comprobauerit  
fructuum ciuiliū distinctionem: attamen  
de arbitr. Iud. d. casu 210. num. 29.  
recedit à cōmuni, & cum Pinello in l. 2.  
C. de restit. vendit. par. 2. c. 4. nu. 5. di-  
cit, dari duplicem tātummodò fructuum  
speciem, naturalium scilicet, & industria-  
lium, reiecta tertia specie ciuiliū, tam-  
quam commentitia, nulloque iure pro-  
bata, eò quòd maior exigitur industria  
hominis in usuris, pensionibus domo-  
rum,*

rum, vecturis nauium, & his similibus, quæ collocant *Doctores* inter fructus civiles, quàm in his, quæ proueniunt ex arte nummularia, ac mercatura à *Doctoribus* collocatis inter industriales. Et ita hanc duplicem fructuum speciem, ante ipsum probauit *Ioannes Copus de fructibus lib. 1. tit. 2. c. 3.* suffultus auctoritate *Iurisconsulti in l. fructus ff. de usur.* ubi fructus distinxit, nulla habita ratione de civilibus. Hanc etiam exemplificat *Peregr. de fideicom. art. 29. nu. 128. & 129.* asserens, naturales esse illos, in quorum productione plus natura operatur, quàm ars, & studium hominis, industriales è contra, in quibus plus operatur ars, & studium hominis, ipsiusque industria, quàm natura inter naturales collocat omnes fructus ex arboribus pomiferis, excepta uua, & oliua, item siluas, lignamina, fenum, & arundines, inter industriales verò segetes omnes, legumina, linum, canepum, hortolatitia, & generaliter omnia, quæ cum aratro feruntur, rursus uuam, oliuam, lac, lanam, animalium fetus, pensiones, utilitatesque, quæ percipiuntur ex domibus, molendinis, ædificiis, naulis nauium, animalium, mercedibus feruorum, ac tandem omnes obuentiones prouenientes ex rebus corporalibus, & incorporalibus, itemque ex contractu, vel quasi, aut aliundè.

5 Non me latet, quandã aliam fructuum speciem posuisse *Boer. decis. 224. num. 7.* quam accidentalem, & casualem appellat, collocando inter ipsos spolia Monachorum, & Ecclesiasticorum, quæ secutus est etiam *Rebuff. in cãmentar. Regiar. conslit. tom. 3. tit. de fruct. art. 2. gl. 1. n. 38.* aliasque etiam fructuum tum species, cum distinctiones per alios diuersimodè positas, & probatas, quas prætereo sciens. Aliter etiam fructus diuidit, ac distinguit *Garfias Hispanus de expens. & meliorat. cap. 23. nu. 2. cum seqq.* ubi subtiliter loquitur.

6 Ceterum si libuerit à cõmuni *Doctorem* distinctione recedere, faciliter contendendi poterit, dari triplicẽ fructuum speciem, verùm taliter distinctorum, ut aliqui dicantur naturales simpliciter, aliqui

industriales simpliciter, alii verò mixti, reiecta penitus civilium specie, tamquam nullo iure probata. Naturales simpliciter appellabimus illos, quos sola natura producit, adeò, quòd tamen si quandoque opera hominis intercedat, non tamen illa veniet in consideratione; cum natura ipsa sit illos productura, etiam, absque aliquo facto hominis, huiusmodi sunt pratorum herbæ, glandes, castaneæ, nuces, uua, poma, & similia, quæ ipsa natura est apta de per se sola producere absque aliquo facto hominis; tamen si in illis opera hominis accesserit, perfectiores forsitan, aut pretiosiores, aut huberiores fient. Probat hanc speciem *Pomponius d. l. fructus 45. ff. de usur.* ubi distinguendo fructus dicit, eos, qui non acquiruntur opera hominis esse poma, ac quod è Sylua ceciderit. Industriales simpliciter dicemus è contra illos, in quibus sola opera hominis concurrat, amota prorsus qualibet naturæ operatione. Et huiusmodi sunt ij, quos aliàs communiter *Doctores* civiles appellant, pensiones scilicet domorum, annui redditus, vecturæ nauium, & iumentorum, nummi acquisiti ex mercatura, & nummularia, aliaque cætera, quæ sola industria, & peritia hominum quærentur, quæ uè iure merito, non tantum industriales, verùm industrialissimos fateatur *Bald. in l. si traditio in fine C. de act. emp. & vend.* probauit etiam *Vacon. à Vacuna d. declarat. 41. num. 10.* quàmuis tamen probando civilium distinctionem, collocet inter ipsos nummos ex pensionibus, ac vecturis nauium, iumentorumque, itemque usuris, quæ cum non minorem exigant hominum industriam, quàm nummi acquisiti ex nummularia, & mercatura, nescio quomodò possint ij constituere separatam, & diuersam fructuum speciem. Mixtos tandem dixerimus illos, in quibus vtraque concurrat, & natura scilicet, & opera, siue industria hominis, non aliter illos productura altera sine altera: huiusmodi fient segetes quæcumque, quæ mixtam habet vtriusque, naturæ scilicet, & hominis operationem. Naturæ, quia non potest homo sine illa, & hominis, quia non valeret